
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   93Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 013/2018-PJ/BN, 
SIMP 585-093/2018, que se encontra à disposição na Rua do 
Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, em Brasil Novo/PA.
 Portaria nº 013/2018-MPE/PJ/BN
 Investigado: Município de Brasil Novo.
 Assunto: Promover apuração acerca da ausência de 
municipalização no trânsito de Brasil Novo.
Brasil Novo/PA, 12 de julho de 2018.
 Vanessa Galvão Herculano – Promotora de Justiça

Protocolo: 343069
PORTARIA N.° 5.404/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 024/2012-CPJ, 
de 20 de setembro de 2012, que dispõe sobre o Plantão do 
Ministério Público do Estado do Pará aos sábados, domingos, 
feriados e dias de recesso forense;
CONSIDERANDO os termos do Provimento nº 001/2017-
CJCI, que regulamentou o Plantão Judicial entre as Comarcas 
de Parauapebas, Canaã dos Carajás, Eldorado dos Carajás e 
Curionópolis;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2018-MPPA/
CPJPSIV, datado de 29/6/2018,
RESOLVE:
Art. 1º. REGULAMENTAR, em caráter excepcional, o Plantão do 
Ministério Público do Estado do Pará na Região Administrativa 
Sudeste IV, conforme abaixo discriminado, autorizada a 
concentração dos atos nas dependências da Promotorias de 
Justiça de Parauapebas.

PERÍODO CARGO
20 e 21 de dezembro de 2018 6ª PJ de Parauapebas
22 e 23 de dezembro de 2018 2ª PJ de Parauapebas

24 de dezembro de 2018 4ª PJ de Parauapebas
25 e 26 de dezembro de 2018 1ª PJ de Canaã dos Carajás
27 e 28 de dezembro de 2018 5ª PJ de Parauapebas
29 e 30 de dezembro de 2018 2ª PJ de Canaã dos Carajás

31 de dezembro de 2018 3ª PJ de Parauapebas
01 e 02 de janeiro de 2019 1ª PJ de Parauapebas
03 e 04 de janeiro de 2019 PJ de Curionópolis
05 e 06 de janeiro de 2019 PJ de Eldorado dos Carajás

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.405/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 070/2018-CEAF/
MP, datado de 9/7/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça, titulares ou em exercício, 
bem como os servidores, lotados nas Regiões Administrativas 
Nordeste I – Castanhal, Nordeste II – Capanema, e Nordeste 
III – Paragominas, a participarem, no município de Paragominas, 
no período de 29 a 31/8/2018, do 2º Encontro Regional do 
Ministério Público do Estado do Pará, com o Tema “Promovendo 
ações articuladas”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343052
PORTARIA N.° 5.175/2018-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 14/05 a 
12/06/2018, a contar de 04/06/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 02 a 
31/07/2018, a contar de 02/07/2018, para gozo oportuno.

III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, a contar de 01/06/2018, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias do 
Promotor de Justiça DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, a contar de 01/06/2018, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, a contar de 01/06/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias 
da Promotora de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 3.885/2018-MP/PGJ, no período 
de 24/05 a 05/06/2018, a contar de 28/05/2018, e AUTORIZAR o 
gozo dos 9 (nove) dias restantes no período de 21 a 29/062018.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 01 a 
30/06/2018, a contar de 01/06/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias da 
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1.501/2018-MP/PGJ, no período 
de 29/05 a 17/06/2018, a contar de 04/06/2018, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias da 
Promotora de Justiça JULIANA NUNES FELIX, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 2.907/2018-MP/PGJ, no período de 21/05 a 
19/06/2018, a contar de 30/05/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/06/2018, a contar de 01/06/2018, para gozo 
oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias da 
Promotora de Justiça OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no período 
de 04/06 a 03/07/2018, a contar de 04/06/2018, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias da 
Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 
MOREIRA, estabelecidas pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, 
no período de 14/05 a 12/06/2018, a contar de 04/06/2018, 
para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 3.885/2018-MP/PGJ, no período de 11 a 
25/06/2018, a contar de 15/06/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 10/09 a 
09/10/2018, a contar de 10/09/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 16 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N° 5.249/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 68/2018-MP/
CAO/Cidadania, datado de 28/06/2018, protocolizado sob nº 
31352/2018,
R E S O L V E:
DISPENSAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação (GT 
Educação), reestruturado pela Portaria nº 1.249/2017-MP/PGJ, 
de 6/3/2017, publicada no D.O.E. de 23/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.351/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SÁVIO RUI BRABO DE 
ARAÚJO, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital a Fortaleza/CE, no dia 25/9/2017, a fi m de participar, 
como palestrante, do “II Encontro Cearense do Terceiro Setor”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO - INSTITUCIONAL, Belém 23 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA N.º 5391/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de abertura das 
investigações no Processo nº 0010982-19.2017.8.14.0000, 
registrado sob o SIMP nº 000142-009/2018, pelo Exmo. 
Desembargador Relator Dr. Milton Augusto de Brito Nobre, tem como 
necessidade de dar prosseguimento às investigações pertinentes, 
para aprofundamento dos fatos narrados pelo representante,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE 
de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 
057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5392/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Investigatório Criminal 
nº 0001921-03.2018.8.14.0000 (SIMP nº 000189-009/2018), ora 
em trâmite;
CONSIDERANDO a elaboração da Nota Técnica nº. 12/2018-MP/
NCIC (eixo jurídico), que fornece indícios da prática de crimes 
previstos no DL nº. 201/67 e violação à Lei nº. 8429/92, bem como 
a necessidade de dar prosseguimento às presentes investigações, 
para aprofundamento dos fatos narrados nos autos,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de 
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-
IDC), conforme Portaria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE 
de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 
057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, 
ofi ciar no presente feito e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 343061
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 

000067-151/2017–4ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, em exercício, 
torna pública a conversão do Procedimento Preparatório em 
Inquérito Civil nº 000067-151/2017, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº 035/2018 – 4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 25 de julho de 2018
Objeto: Apurar uma possível cumulação indevida de cargos como 
agente administrativo na UMS Cabanagem e como serviços gerais 
na Secretaria de Estado da Educação – SEDUC e uma suposta 
ausência ao trabalho da diretora da UMS Cabanagem.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 343318
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e GTEC comércio e 
serviços Eireli-ME.
Objeto: Aquisição de 01 máquina de lavar/secar,12 kg, 110v,mod.
Acqua prata LSX12, Midea, para o depto.médico e odontológico do 
MP.Dispensa de licitação nº238/2018.
Nº. da nota de empenho: 2018NE05197.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 3.490,00 (Três mil quatrocentos e noventa reais).
Data da Assinatura: 26/07/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 343222


